70

Septimo q̄ dat opā rei līcīte. nō tñ adhibet  
debitam diligētiā vt de sagittante puerū. vel  
incidēte arborē vt cadat. Octauo qui solam  
volūtate habz hominē occidēdi. Nono Qui  
iubet iniuste aliū occidi. & filiū dat auxiliū est  
hmōi que & tinētur in versu. Iussio consilium  
coſensus ac. Similiter q̄ rogat aut optat al-  
teri mortē. vt ex odio fieri solet. Decimo qui  
negligit a morte libeāre aliū qn̄ pot. & tenet  
vt existēte necessitate famis extrema. vbi ali-  
us verisimiliter nō subueniet. Omnia autem  
pmissa habēt etiā locū de mutilacōne incarce-  
raōne et hmōi iniuste inferēdis sicut de iter-  
ficiēdo est dictum. Undecimo qui ppediūt ab  
uſuis luxurie modis l̄ p venena sterilitatis  
ne feia & cipiat. Duodecimo q̄ cānt culpabili-  
ter aborsis & oēptus. Qd si fit ex culpa fca p-  
ter intēcōne pcurādi aborsum. pctm̄ e mag-  
num. Sed maius si fit ex intēcōne abortien-  
di. Fit igitur fm alb. aborsus ex p cussione. &  
ex casu ab alto. & p exercitiū corpale laborio  
sū. aut ex vehemēti saltu & ex tristida & timo-  
re. Qnq; ex frigoē aeis supfluo & supflua ca-  
liditate vñ etiā balnea lōga impgnatis pro-  
hibētur & calida nimis. Qnq; fit ex fame et  
fisi lōga. & replecōne nimia & fleubothomia.  
Dec⁹ aut̄ est & fit aliquā sine pctō aborsus ex

infirmitate aliqua in impgnate a debilitate  
fetus a ex frigore nimio aeris uel ex intempera-  
tia aeris alia xij. si quis seipm inficit xij q  
sibi scient et ex intemperie ut uitia sibi abbreviet  
mortem accelerat ut sit cito cum christo quod stultissi-  
mum est et superbia plenum xv qd p crapulam talio-  
m p dissoluta vita sibi mortem accelerat . . .

De sexto precepto et eius sequentibus Ca.xi.  
Echia prohibet sexto precepto et per hoc  
intelligit prohibitus omne illud nocui  
mentum quod potest inferri persone diuinitate per  
modum libidinis. de his hys supra de luxuria et eius  
speciebus. c. iij. Non furtum facere. est septimum  
preceptum in quo prohibetur intelligit omne damnum  
quod potest inferri primo in rebus exteriores. de his  
hys supra i. c. iij. Non esse testem iniquum neque  
falsum. octauo precepto prohibet Et oīe damnum  
quod potest inferri primo per viba. de quo super in. c. de  
ira et accidia ymo et luxuria Sed quod in iudi-  
cio publico placa pecta remittuntur et circa testifica-  
tione Idcirco summa dicta sancti thome. dicendum est  
de mendacō negacione veritatis. testificacione. accu-  
sacione. aduocacione. defensione. purificacione. ter-  
giusacione. pena talionis Iudicij sententia et  
de appellacione quoniam male fiat Mendacium est falsa  
vocis significacione cum intemperie fallendi Et est  
triplex mendacium Icosum quod fit causa ludi.

71

ukplacēdi cupiditate. Officiosū qd nulli ob  
est. et pdest alicui. nā fit causa vtilitatis quia  
intēditur eo inuamētū alteri? ul remocō no-  
cumēti. aut fit ad dseruacōnē pecuniar̄. aut  
ad dseruādū vitā corpalem. aut ad dseruā-  
dum honorē ne polluat̄ corpus alicui?. Per  
micosū est qd fit causa nocumēti alteri? Et h̄  
hab̄ tres ḡdus. Prīm⁹ si intēditur nocumē-  
tum vni? et vtilitas alteri? et hoc vni pdest  
alteri aut̄ obest. Sec̄dus si est dtra hominem  
sive sola intētione nocēdi alicui. Et hoc nulli  
pdest et obest alicui. Terci⁹ si est dtra deū vt  
qñ fit in doctrina religiois. Est aut̄ mēdaciū  
pmicosū p̄ctm mōrle p se. pmo si cōtra bonū  
dei fit i doctrina fidei et hoc est ḡuissimū. Se  
cūdo quādo fit circa aliqd cui? dgnicō p̄tinet  
ad hominis bonū puta ad pfectionē scientie  
et informacionē moy q̄ sunt de necessitate sa-  
lutis. qr̄ infert dāpnū false opiniois. Tercō  
quādo fit i nocumētum p̄ctm notabile. aut  
qñtum ad psonas a q̄tū ad diuicias a q̄tū  
ad famam. Q̄nto qñ quis mētitur in iudicio  
vbi ex officio tenet dicē reitatem. Q̄nto qñ  
quis mētitur docēndo seu in doctrina ad quā  
ex officō tenet. Officiosū mēdaciū est p̄ctm  
mōrle. h̄ p accidēs racōne scandali vel cuiuscū  
q; dāpmi dsequētis notabilis dū scilicet aliq;

nō veretur ppter scādalū publice mētiri. I  
cosū mendatiū est pctm mortale p accidens  
quādo quis mēdaciū iocosum iuramēto affit  
mat qr tūc piuriū est Alias mēdaciū semp  
est pctm remiale ad minus Negando verita  
tem scient ī iudicō quis peccat. etiā qn alis  
quis est reus Accusatus em tenet iudicii rei  
tatem exponē quā ab eo sīm formam iuris  
exigit Ideo si sic dñiteri noluerit reitatem quā  
dicere tenetur ul si eā mendaciter negauerit  
mortaliē peccat Si vero hoc exquirat qd nō  
pt sīm ordinē iuris. nō tenet ei accusatus re  
spondē. h pt ul p appellacō; ul alit licite sub  
fugere mendaciū tamen sibi dicere non licet  
Testimoniu ferre tenet quis aliqñ requisitus.  
aliquando non requisitus Primo requi  
sus auctoritate supioris sui. cui ī hīs que  
ad iusticiā p̄tinēt. obediē tenet et ī hīs ī qbs  
sīm ordinē iuris ab eo testimonium exigitur  
puta ī manifestis et ī hīs de qbs ī infamia  
p̄cessit nō āt de occultis nec de qbs nō ē infamia  
Sed o t̄q̄fit auctoritate ā cui nō autori  
tate supioris cui obediē tenet h̄etiā tūc. s. qn  
t̄q̄fit testiōim ad liberād hoīez l ab iūsta moe  
te seu pena quacumq; uel a falsa infamia ul  
etiā ab aliq damno tenetur homo ad testifi  
cādū Tercō si ī istis casib⁹ pr̄cedentibus

iam dictis etiā non reqrunt testimoniuū alicui⁹  
 tamen tenet facere qđ in se est vt veritatem  
 denūcet alicui. qui ad h̄ possit prodere. Q̄ē  
 to sup h̄ijs q̄ p̄tinēt ad dēpnacōnē alicui⁹  
 non tenetur aliquis ferre testimoniuū. nisi qñ  
 a superiori appellitur h̄m ordine iuris līcē. qđ  
 dic̄t ppter deicos q̄ ad hoc cogi nō possunt  
 Teneat preteat testis verum dicere et veritas  
 nō est rendēda. Sed testes aliquādo aliquid  
 accipe possunt non q̄si preciū testimonij. sed  
 quasi stipēdium laboris. expēsas vel ab utra  
 qz pte vel ab ea qua īducātur De hac mate-  
 rīa etiā habes sup. c. io. §. 3. q. 4. 6. Accusaē at  
 tenet⁹ quis qñ pctm rei est tale q̄ virgat ī m̄  
 titudis corruptelā cor palem seu spūalem et  
 qñ pbari potest sufficiēter. Si aut nō vergat  
 ī nocūtūm multitudinis. aut si probare  
 sufficiēter non potest nō tenetur. Potest etiā  
 accusator tripliciter peccare. vīz calūpmatio-  
 ne p̄uaicacōe. ⁊ tergiuersacōe. Calūpmariē  
 falsa crīmina alicui ex intēcōe in iudicio impo-  
 nere. i. ex malicia. dolo. s. vel fraude. Qui aut  
 falsū crīmē alicui imponit nō ex malicia. h̄ ex  
 animi levitate ad accusationem p̄cedit. qz. s.  
 nimis faciliter credit qđ audiuit hoc ē teme-  
 ritas nō calūpmia. Preuaricari est in iuditio  
 vera crīmina abscondere fraudulenter. ita q̄

fraudulentē abscondat ea de q̄bus accusacōz  
apponit colludens cū reo p̄priās p̄baconēs  
dissimulando. tergiuersari est in vniūlo ab  
accusacōe in iuditio defistere oīo sc̄z aīam ac  
cusandi deponēdo nō q̄litāqz h̄ in ordinate  
Secus si ordinate ut si in accusacōmis p̄cessu  
agnouerit falsū esse id de q̄ accusauerat et sic  
pari oīensu se absoluūt accusator et reus Si  
milit si p̄nōeps ad quē p̄tinet aura boni coīis  
qd̄ p̄ accusacōnē intendit accusacōz abolet.  
penā talionis tenetur soluē ille q̄ accusauit  
aliū mēdose nitencōe noīendi et in p̄bacōne  
deficit Secus si ex aī leuitate accusauit Adu-  
ocās p̄ cā quā credit esse iniustā et damni-  
ficās sic aliū tenet ad restituōz eius damni  
qd̄ oītra iusticiā p̄ ei⁹ auxiliū altera ps̄ inau-  
rit Si vero ignorat iniustā cā defendit. exau-  
satur in toto uī in nullo uī in tāto h̄ in igno-  
rāntia fuit varia. De ignorātia h̄es sup̄.c.  
viiij. §. xix. t. xx. Aduocatus āt recipiēs pe-  
culiaz i p̄bitate et īmoderātia extorquēs pccāt  
licz tñ prōcīniū suū rēdē. i. vslū sciēcie q̄ ē cor  
paf. h̄ facē d̄z modeāte accipiēdo oīdeāta  
ōdīcōe p̄sonaz et negotiōz et laboīs et oīsuetu-  
dis p̄tē Idē dicēd de medico Iudex nō d̄z rē  
dē iniustā sīnā; iō de publico sūt iduciō stipē-  
dia dāda laboīs Iudicāe aliū i ḡuiō p̄cās

existentē nō licet iudicā q̄ publice ī similibus  
 sordet ymo nō licet iudicā q̄ in occulto in ḡ-  
 uib⁹ pecc̄is est aliū q̄ publice ī similib⁹ ē re?  
 iudicaē n̄ iudicē cū huīitate ⁊ timoē ⁊ cū ne  
 cessitas īminet Iudex p̄terea qui alias iuste  
 iudicat pecc̄at tñ si hoc facit nō ex benuolē-  
 tia h̄ ex aī amaritudie Iudex pecc̄at si iudicat  
 non sibi subiectū aut non sibi veritatē quam  
 nouit aut sine accusatore uel infamia ⁊ si pe-  
 nam relaxat sine ī sensu accusatoris uel cum  
 no cumēto publice vtilitatis Defendere se ac-  
 mis uel manu ⁊ tra iudicem qñ quis ⁊ demp-  
 natus ē ad mortē iuste corā iudice h̄ nō licet  
 fugere tñ potest talis de loco sic ⁊ deminat?  
 vt p̄ solā fugā se liberet Tenetur etiā nō re-  
 fistero agenti quin patiatur qñ iustū est qñ  
 detinetur Dicit etiā si aliquis fit ⁊ deminat?  
 vt fame morit⁹ nō peccat si cibū sibi occulte  
 ministrari sinat qr̄ tunc nō sumē · esset scip̄sū  
 occidere Appellare cā afferēde more ne ⁊ tra  
 aliquem iusta sententia p̄feratur ē peccatū.  
 qr̄ h̄ est calumnose se defendere.

**De septē sacramētis Ca. xij.**

Ita sacramēta que sunt necessaria p̄it  
 Can. pluēs regulas sequētes. scz ī  
 oī sacramēto si deest intēco actualis k̄  
 h̄ituafaciēdi illd qd xp̄pus iſtituit ⁊ eccl̄a ī  
 k.i.

tendit nihil agitur. Similiter si fōr obmittitur  
aut corrūpit. aut materia debita. aut si y do-  
ne minister defuerit. Ex h̄ precise q̄ aliq̄s scis-  
maticus ē l̄ hereticus l̄ p̄scisus a excoicatus l̄  
degdatus nō reddit̄ impōtes ad efficiēdum  
ut oſeñdū sacramēta nisi deficit aliud ut po-  
testas ordinis l̄ intētio debita l̄ mateia l̄ for-  
ma. Quāvis exēdo talia i casib⁹ prohibitis  
gravis delicti reus fit. fiat semp quod meli⁹  
erit de passionib⁹ dum circa sacramēto ⁊ mi-  
nistracōe dubitacō aliqua ḡigerit l̄ supple-  
atur caute id qđ omissū fuit et sub quadam  
ɔdicōne si non erit ill̄d iterādum. In casu du-  
bio rehemēter. An alijs fit l̄ nō fit baptisat⁹  
tus vt si fit exposit⁹ vel baptisat⁹ in noīe ihu-  
tantū Aut alio tali dubio iteretur baptism⁹  
sub hac ɔdicōne. Si tu non es baptisat⁹ ego  
te baptiso in noīe patris ⁊ filij ⁊ spūs sancti  
Amē. Ea que sūt de decētia notabili sacramē-  
to ⁊ instituta a p̄mulgata ab eccīa nec aboli-  
ta sūt p̄ non vsū ⁊ si nō fint de necessitate sac-  
mēti ad faciēdum id qđ intēditur sunt tamē  
de necessitate p̄cepti ad obligādū ne scienter ⁊  
negligēter absq̄z rōnali cā dīmittātur. fōr i  
oi sacro pōt corrūpi a p̄ addicōe ⁊ p̄ subtrac-  
cionē a vāiacōe a intrūpcōe nobilē. qz mo-  
dica nō ipedit. silt̄ addicō subtractō ⁊ vāiacō

Huc q̄ hāc formā ad sensū aliū neq; intelligibile reddūt. licet autē indiscrete & culpabilit̄ fiant v̄ba aliquā tñ sacramētū nō semper anulat. In baptismo hec sūt de necessitate sacramēti. M̄ister y domi. materia q̄ ē aqua elemētaris fluida ad diffentiā lutī & aquaz que sūt artificiales. Intēcō actualis uel habituā fatiendi qd̄ eccl̄ia itendit. Intingēdo nō submergendo. ex aq̄ illa baptisandū a eius pte p̄nīpalē nudā. et q̄ aliqualit̄ d̄sentiat sc̄z ac tu uel habitu uel in pntib⁹ Dicēdo simul hāc formā. Ego baptiso te i.n.p. et.f. et.sp. sanamē. Confirmacōis sacramētū tenet quilibz xp̄ianus habens vsū rationis nō d̄temnere p̄sertim imminēte piculo d̄fessionis cr̄sti corā infidelib⁹ faciende. De eucaristie sacramēto sciendū q̄ discriminē noui pcti mortalis in celebrando vitatur si post discuōnē cōscientie q̄ regularit̄ in talib⁹ haberi solet & celebratus nō habeat d̄scientiā fixam a eque firmā sicut de op̄posito q̄ sit in pctō mortali uel alio legittimo impedimento vt est irregularitas et hec vocat̄ oertitudo moralis uel ciuilis qd̄ homo sufficient pbatus ē. Illi puei sūt ydonei suscipe eucaristiā & ad hoc ligari vidēt se mel in āno qui s̄m leges cōsent̄ habiles ad nubendū. potest quoq̄ deuotio etatem hanc k.ij.

### De baptismo

### De eucaristia

pruenie. sicut in quibusdam etatibus supplere malitia.  
Audire missam integrā est de obseruacione  
sabbati hoc est dies festorum pro tempore legis eu-  
angelice nisi per impedimentū legitimū aliquis  
se tueatur tale vero impedimentū sum loca et tempora  
et etates et consuetudines varie iudicant. Confessio-  
nem sacramentalē post mortale peccatum fieri  
actu oportet in sex casib⁹. Primus ex institu-  
tione ecclesie semel in anno. Secundus in suscep-  
tione eucaristie vel celebractione et sacramentorum aliorum  
suscep-  
tione secundum quosdam. Tertius in pascua mor-  
tis rei similitudine imminetis. Quartus quoniam conscientia dictat  
quod alias non habebit oportunitas peccata perfidei  
Quintus si conscientia licet erronea sibi sub mortali peccato  
dictat. Sextus quoniam vult iuvare sibi per capitulum ius  
te Circumstancia in aliud genus in aliā specie tra-  
hentes peccati mortali sunt necessario perfidei. Con-  
fites dominum regulariter in peccatis suis et suorum explicacione  
declarare applies suos non dum aliter perfiteri non posse.  
sic in iocaste cum matre et una sorore. at non sit di-  
cat et apud taliter quod revelatio debeat per desse non  
obesse eis quod deteguntur. Quo tamen casu nichilominus magna cautela requiritur apud perfidem et con-  
fessorum ne zelo proficiendi in discreto fallatur: de his  
vide super c. 6. §. 12. 29. 29. ac. Omnia ad con-  
fessionem pertinencia ut prima inuncta et interrogati-  
ones facte et cetera non inducentia ad malum sunt

de confessionis secreto ppter qd peccat si eos  
 nō excusat ignoratiā illi q penitētias suas et  
 ea q sacerdos eis dixit passim dicūt et q etiā  
 sup h iquirūt qm talia p directū causant ali  
 quādo irrisiō; sacerdotis a confessi culpā Qui  
 seduxit alios ad pctm tenetur pro posse eos  
 postmodum ad viam veritatis reducere. nō  
 minus q de dāmno tpali illato Sic de infas  
 macē et similib⁹ Et ad hoc d̄fessor deb⁹ iu  
 dicaē d̄fitētē De q materia habes i nrō ma  
 nuali d̄fessoris Confessus volēs pctm suū re  
 uelari p d̄fessore. petat illud extra confessionē  
 detegere. neqz tñ ad huc ē tutū d̄fessori illud  
 onus assumere si remediū possit alit i amo  
 dum adhiberi Si d̄fessor presumit verisimi  
 lit sollicitare a sollicitari ad pctā. vtputa ad  
 lubricitatē psona hoc dz ab isto si fit suus  
 curatus petere licentiā alteri d̄fitendi Quia  
 nō obtenta. potest nichilom⁹ alteri d̄fiteri  
 et absolui Peccatori quis nō sufficientē peni  
 tēti. vt qr ppositū habet actuale peccādi in  
 futur⁹. vtile est d̄fiteri et abstinentias certas re  
 cipe Cui tñ d̄fessor exp̄sse itez. et itez ptes  
 tetur q neqz absoluīt neqz potest neqz pei  
 tētie talis d̄fessio eundē liberat quin itez ea  
 dem pctā confiteri teneatur Tūcūs est cum  
 pua penitētia q sponte suscipit et verisimilit  
 k.ijj.

ad implebitur ducē confessos ad purgatoriū  
q̄ cū magna nō implēda p̄cipitare in ifernū  
Nulli iurito iniugēda est p̄nia publica pro  
pctō secreto seculis de publico. Similic nullus  
p castigaciōnē scandalisand⁹ ē publice pro  
pctō occulto seculis p publico vbi si scādalise  
tur pctōr scādalū illud nō imponenti sed fibi  
q̄ meruit imputetur. Diuīsio ḍfessionis si ob  
ypocrisim à premimo pudoē fiat impedit vir  
tutē absoluōmis. Sec⁹ vbi auctoritas superi  
oris in casib⁹ refuatis a bona fides simpliciū  
hec faciūt a excusant. Aut vbi ḍfessor forte  
p̄sumēt scādalisari ex pctō ḍfessi et nō habe  
retur p tūc ḍfessor alius secretus cui absq;  
probabili scādalo pctā oīa tuelai possent aliq  
tn possent. Videat tn quilibz q̄ racōnabiliter  
cōsciēcā scādali fibi fингit. dum nescit cōfi  
tēs de qbusdam actib⁹ an fecerit illos aut q̄  
intēcōe et quō fecit ut sepe cōtingit dicat sub  
cōdīcōe scrupulos suos ut sic neq; mētiatur  
nec absoluōe de fraudetur. Sforma absoluō  
mis ab excoīatione ē ista et debet primo fies  
ri. Ego absoluō te a sinā exēcāōis et restituo  
te saēmētis ecclie In noīe p̄ris a filij a spūscā  
amē. Dejñ seq̄e absoluō a peccātis si i excoīca  
cōe pctm includit ncērio ḍfitēdū sacramēta  
lit. Ego absoluō te a peccātis tuis in noīe p̄ris

et si. et sp. sa. amē Tūcīus qz est istis formis  
 nichil immiscē Confessio facta reiterari debet  
 ex ītegro hī pbabiliōrē opīmōnē q̄uis du  
 riōrē nō est tamen ficto si peccator dicat oīa  
 quoz actu recordatur q̄uis nō oīm̄ t̄ordet  
 Sed est fictio dum scienter celat aliquid aut  
 ī pposito peccandi pseuerat aut scit a scire  
 deb̄; q̄ a tali non potest absolui. Vnxiō ex  
 trema hī materiā et formā ī liberis suis ex  
 pressam et obligat nō a temnē dū finis vite  
 secūdū pbabiles dīcturas p infirmitatē ex  
 spēxat. que p̄terea iterai p̄t simili causa rur  
 sus veiente Extrema vñctio rite suscep̄ta de  
 let venialia. ymo videt q̄y absoluit ab oī cil  
 pa. diūcta petīōe recipientis. videt etiam q̄y  
 ab oī pena liberet. tū virtute sacramēti. tum  
 qz petit pie pseuerant p se de iuste Matriō  
 mū atrahens facte ī foro ecclie q̄tūcīqz car  
 nalīs copula subsequaf eadē. fictione rema  
 nēte nō diūgitur mrimomialit. conpellet tñ  
 ab ecclia ī foro exteriōri. cui? est consiliū vt  
 potius oīs sententias ecclie tolleret q̄y pccō  
 dsentiat. potest tñ nouo d̄sensu adhibito fic  
 tum mrimomū si nichil aliud d̄stiterit ī re  
 rū d̄mutaē. Votū simplex castitatis nō diri  
 mit mariomū iā atractū. peccat tñ q̄ votū dū  
 p̄mo atrahēdi volūtate habuit voto atrariā

k. iiiij

non aut postea dum reddidit debitum ut est contra s  
simia sed negat petitionem posse fieri. Nullus con  
iugum tenetur reddere debitum in detrimentum non ob  
ligo et certum sui corporis vel fetus nascitur. Et si m  
hi cognoscatur quoniam leprosis vel pregnantibus  
aut menstruatis a furiosis a epidemiacis et  
similibus casibus reddi vel non debet debitum  
ad tempus.

Quae impediunt matrimonium contrahendum non  
contractum Capitulo. ix.

Am de impedimentis matrimonij latius tra  
ctare necesse est ubi maxima sunt piaula.  
propter prius tamen dicenda sunt tria sub praedio.  
Primo quod impediunt matrimonium contrahendum non contra  
ctum. secundo quod impediunt non solum contrahendum sed etiam  
contractum iam matrimonium. Tercio quod faciunt ut fieri  
possit diuocium de quibus omnibus per de. de. pa. sup. q.  
d. iq. recitat et declarat versus. De impedientibus  
enim solum contrahendum sunt noue impedimenta. vñ ver  
sus. Ecce retinut nec non temporis feriatum. hostien.  
addit alios vii. Incessus raptus spousate mors  
mulieris. Susceptus proprius sobolis mors presbi  
tealis vel si pemiteat solemnem a moniale. Accipi  
at probabit hec iugum sociandum. Primum in pes  
dimetur esse ecce retinut ne vii clam et siue ubi con  
suetudo est bannis fiat matrimonio et peccatum mœ  
lit spousus vel maistri si anniversarij nuptiale